Дело №1-117/2024 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11 апреля 2024 года город Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего судьи Беляевой Е.С.,

при секретаре Шин А.Е.,

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора г.Элисты Ивановой О.А., 

подсудимых ФИО1,

ФИО2, 

их защитников в лице адвокатов Силютина К.В.,

Алёшкина С.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, холостого, со средним специальным образованием, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, холостого, со средним специальным образованием, учредителя ООО «Неронсайберсекьюрити», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Пятигорского городского суда Ставропольского края от 17 мая 2023 года по ч.4 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1., ч.1 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1. УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее июня 2022 года, ФИО1, находящийся в неустановленном следствием месте, будучи осведомленным из широкодоступных средств информации о получении прибыли от незаконного оборота наркотических средств, руководствуясь корыстными мотивами, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя ижелая наступления общественно опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, проникшись корыстными побуждениями ицелью наживы, извлечения финансовой и иной материальной выгоды, задумал организовать незаконный сбыт наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в частности на территории Республики Калмыкия. 

Во исполнение задуманного в вышеуказанный период времени ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, извлечения финансовой и иной материальной выгоды, посредством совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в частности Республики Калмыкия посредством сети «Интернет», используя мессенджеры для переписки «Telegram», «WhatsApp», позволяющие обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, решил создать на интернет-площадке «Mega» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», специализировавшийся на непосредственной продаже наркотических средств.

В этот же период времени, не позднее июня 2022 года, ФИО1, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, а также широкими познаниями и практическими навыками работы в сети «Интернет» и систем электронных платежей, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая, что единолично совершить указанные преступления ему не удастся, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя ижелая наступления общественно опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, проникшись корыстными побуждениями ицелью наживы, извлечения финансовой и иной материальной выгоды, принял решение осоздании организованной преступной группы с вовлечением в ее состав участников, связанных между собой единым преступным умыслом и установленными принципами взаимодействия в целях реализации общих преступныхнамерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия. 

Во исполнение задуманного ФИО1 выработал меры безопасности и конспирации для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые намеревался выполнять сам и требовать их соблюдения другими участниками организованной преступной группы при осуществлении преступных действий, 

<

данные изъяты>.

Согласно определенным организатором преступной группы ФИО1 общим началам формирования и порядка распределения между ее участниками прибыли, полученной от сбыта наркотических средств, доходы организованной преступной группы должна была составлять разница между оптовой ценой наркотика, приобретенного у поставщика, и розничной ценой, по которой наркотическое средство должно было быть реализовано участниками организованной преступной группы наркозависимым лицам. Часть преступных доходов в дальнейшем планировалось перераспределять и направлять организатором организованной преступной группы ФИО1 на приобретение новых партий наркотических средств; выплаты денежных вознаграждений - «заработных плат» участникам организованной преступной группы, а также на покрытие текущих расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной преступной группы в целом. 

<

данные изъяты>

Созданная и руководимая организатором преступной группы ФИО1 организованная группа характеризовалась:

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств; стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной преступной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной преступной группы;

- четким распределением ролей между участниками организованной преступной группы, выражающимся в выполнении каждым участником организованной преступной группы конкретных действий, свойственных только занимаемой им должности;

- организованностью, выражающейся в осуществлении организатором преступной группы централизованного руководства и координации действий остальных участников организованной преступной группы; 

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной преступной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений путем систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной преступной группы и своей принадлежности к нему;

- планированием преступной деятельности на длительный период, выражающемся в разовых поставках наркотических средств; 

- наличием у всех участников организованной преступной группы единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения финансовой выгоды; 

- масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет - магазина «MetaDrugs» на территории Республики Калмыкия и Российской Федерации; 

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей жизнеспособность организованной преступной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами участников организованной преступной группы.

Для достижения поставленной цели организатор организованной преступной группы ФИО1 подыскал бесперебойный источник приобретения наркотических средств, чем обеспечил организованную преступную группу постоянным наличием наркотических средств; создал группу соучастников с четким распределением ролей между ними для осуществления целенаправленной, спланированной и отлаженной деятельности; подыскал и вовлек в состав организованной преступной группы лиц, с низким уровнем материального дохода, разделявших с ним общие ценности и устремления, ориентированные на быстрое достижение материального благополучия за счет сбыта наркотических средств.

Организатор преступной группы ФИО1, взяв на себя функции по руководству организованной группой, планировал совершение преступлений; обеспечивал организованную преступную группу постоянным наличием наркотических средств, подыскивая поставщиков, способных бесперебойно снабжать организованную преступную группу наркотическими средствами в необходимом количестве; четко распределил между участниками организованной преступной группы роли, в соответствии с занимаемыми в ее структуре вышеуказанными «должностями» и разработанным алгоритмом сбыта наркотических средств; самостоятельно осуществлял общий контроль и организацию работы (подробный инструктаж, включающий: доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально-финансовой основы организованной преступной группы и порядка образования прибыли участников, обучение тактике и методике работы, технике изготовления наркотических средств, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов и т.д.) каждого участника организованной преступной группы; совмещал роль «закладчика» (кладмена) совместно с соучастниками организованной преступной группы, осуществляя временное хранение, фасовку наркотика по сверткам и формирование из них тайников - «закладок»; выработал меры безопасности и конспирации для осуществления противодействия правоохранительным органам; определил общие начала формирования и порядка распределения между участниками организованной преступной группы прибыли, полученной от сбыта наркотических средств.

Так, в не установленное следствием время, но не позднее июня 2022 года, ФИО1, являясь организатором преступной группы, находясь в г.Краснодар Краснодарского края, подыскал соучастника в лице не установленного следствием лица, с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на должность администратора, предложив последнему заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, за денежное вознаграждение.

После чего, неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя незаконно, умышленно, принял предложение организатора преступной группы ФИО1 заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, а именно администратор отвечал за размещение информации о местах нахождения сформированных тайников-«закладок», с обозначением вида и размера размещенных в них наркотических средств, разделяя с организатором преступной группы ФИО1 общее желание, ориентированное на достижение быстрого обогащения за счет систематического сбыта наркотических средств, и получения дохода от данной незаконной деятельности, тем самым добровольно вошел в состав созданной и руководимой последним организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия.

12 июня 2023 года в не установленное следствием время ФИО1, являясь организатором организованной преступной группы, незаконная деятельность которой направлена на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, находясь в г.Краснодар Краснодарского края, предложил ранее ему знакомому ФИО2 вступить в состав организованной группы и совместно осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, а именно роль «закладчика» (кладмена), осуществляя временное хранение, фасовку наркотика по сверткам и формирование из них тайников - «кладов» (мелкооптовые партии наркотиков, размещаемые в тайники с дроблением на розничные свертки), за денежное вознаграждение.

После чего ФИО2 принял предложение организатора преступной группы ФИО1 заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, за денежное вознаграждение, при этом последний должен был отвечать за подыскания дополнительных соучастников, за размещение рекламы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимавшегося продажей наркотических средств, а также, исполняя роль «закладчика» (кладмена), осуществлять временное хранение, фасовку наркотика по сверткам и формирование из них тайников - «кладов», для последующего сбыта бесконтактным способом с помощью сети «Интернет», тем самым разделяя с организатором преступной группы ФИО1 общее желание, ориентированное на достижение быстрого обогащения за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной незаконной деятельности, добровольно вошел в состав созданной и руководимой последним организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, тем самым был принят на должность «закладчика» (кладмена). 

Для конспирации и скрытности, а также для быстроты и оперативности при выполнении намеченных противоправных действий, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, состоящее в роли администратора (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), использовали мобильные средства связи и различные мобильные приложения.

Сбыт наркотических средств участниками организованной преступной группы, под руководством организатора ФИО1, осуществлялся по ранее разработанному преступному плану последним, а именно ФИО1 как организатор договаривался с поставщиком о приобретении партии наркотического средства, которая по их договоренности, помещалась в тайник на территории определенного города России. 

После чего, получив информацию о наркотических средствах, ФИО1 осуществлял их получение, а в последующем полученные наркотические средства, совмещая роль «закладчика» (кладмена) совместно с соучастником - «закладчиком» (кладменам) ФИО2, осуществляли временное хранение, фасовку наркотика по сверткам и формирование из них тайников - «кладов» (мелкооптовые партии наркотиков, размещаемые в тайники с дроблением на розничные свертки), для последующего сбыта бесконтактным способом с помощью сети «Интернет». 

Кроме того, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), обладая широкими познаниями и практическими навыками в сфере работы в сети «Интернет», был наделен ФИО1 полномочиями администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и отвечал за размещение информации о местах нахождения сформированных тайников-«закладок» с обозначением вида и размера размещенных в них наркотических средств, которые ему переадресовывал организатор преступной группы ФИО1 с целью организации дальнейшего незаконного сбыта наркотиков на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», посредством использования «Интернет-магазина», переписки с наркозависимыми приобретателями в сети «Интернет».

Так, во исполнение задуманного в 16 час. 00 мин. 12 июня 2023 года, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, в составе организованной преступной группы, согласно разработанного преступного плана, в соответствии с отведенными ролями, занимаемыми в структуре организованной преступной группы, приобрели у не установленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 260,589 г. и стали хранить их при себе с целью последующего сбыта на территории г.Элиста Республики Калмыкия бесконтактным способом, путем тайников - «закладок» с использованием сети «Интернет». 

14 июня 2023 года примерно в 01 час. 00 мин. ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, в составе организованной преступной группы, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовали в гриппер-пакеты приобретенное ранее наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,951 г., 1,931 г., 1,988 г., 1,993 г., 1,960 г., 1,946 г., 1,928 г., 2,017 г., 1,945 г., 1,938 г., 1, 967 г., 1,946 г., 1,940 г., 1,929 г., 1, 947 г., 1, 936 г., 1,961 г., 1,960 г., 1, 953 г., 2,002 г., 1,961 г., 1,915 г., 1,906 г., 1,959 г., 1,944 г., 1,968 г., 1,987 г., 1,965 г., 1,944 г., 1,920 г., 1,954 г., 1,958 г., 1,943 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,949 г., 1,956 г., 1,938 г., 1, 910 г., 1,922 г., 1,971 г., 1,919 г., 2,017 г., 1,956 г., 1,926 г., 1,966 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,947 г., 2,012 г., 1,973 г., 1,919 г., 1,961 г., 1,945 г., 1,938 г., 1,949 г., 1,934 г., 1,923 г., 1,904 г., 1,924 г., 1,978 г., которые стали хранить при себе с целью последующего сбыта на территории г.Элиста Республики Калмыкия бесконтактным способом с помощью сети «Интернет», путем тайников - «закладок».

Далее, 14 июня 2023 года в не установленное следствием время ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, в составе организованной преступной группы выехали с вышеуказанного адреса и направились к предполагаемым местам для установки тайников – «закладок» вышеуказанных свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории г.Элиста Республики Калмыкия. 

Деятельность данной организованной группы была направлена на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляя собой высокую общественную опасность, которой в период времени с 13 час. 47 мин. 14 июня 2023 года по 17 час. 18 мин. 14 июня 2023 года под руководством ФИО1 при соучастии администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и ФИО2 был совершен ряд преступлений, направленных на сбыт наркотических средств, которые задокументированы сотрудниками правоохранительных органов на территории г.Элиста Республики Калмыкия. 

Так, 14 июня 2023 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы и согласно разработанному преступному плану, ФИО1 как организатор и по совместительству «закладчик» (кладмен) совместно с ФИО2 – закладчиком (кладменом) установили тайники - «закладки» с наркотическим средством гашиш, упакованным в виде свертков из черной изоленты, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств бесконтактным способом с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»:

- в 13 час. 47 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,947 г.;

- в 13 час. 49 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,949 г.; 

- в 13 час. 52 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,919 г.;

- в 13 час. 54 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,966 г.; 

- в 13 час. 56 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,945 г.;

- в 14 час. 31 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,956 г.;

- в 14 час. 39 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,973 г.;

- в 14 час. 42 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 2,012 г.;

- в 14 час. 50 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,926 г.;

- в 14 час. 52 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,904 г.;

- в 15 час. 08 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,961 г.;

- в 15 час. 10 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,971 г.;

- в 15 час. 11 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 2,017 г.;

- в 15 час. 14 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,919 г.;

- в 15 час. 16 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,975 г.;

- в 15 час. 22 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,924 г.;

- в 15 час. 23 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,938 г.;

- в 15 час. 26 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,934 г.;

- в 15 час. 34 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,923 г.;

- в 15 час. 35 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,960 г.;

- в 15 час. 37 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,939 г.;

- в 15 час. 38 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,961 г.;

- в 15 час. 44 мин., находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам №, массой 1,939 г;

- в 15 час. 45 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,920 г.;

- в 15 час. 46 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,968 г.;

- в 15 час. 48 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,978 г.;

- в 15 час. 52 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,953 г.;

- в 15 час. 53 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,936 г.;

- в 15 час. 54 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,943 г.;

- в 15 час. 56 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,922 г.; 

- в 15 час. 56 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,910 г.;

- в 15 час. 57 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,947 г.;

- в 15 час. 58 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,946 г.;

- в 16 час. 00 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,940 г.;

- в 16 час. 01 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,965 г.;

- в 16 час. 02 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,938 г.;

- в 16 час. 03 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,906 г.;

- в 16 час. 05 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,915 г.;

- в 16 час. 07 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,958 г.;

в 16 час. 08 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,929 г.;

- в 16 час. 09 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,987 г.;

- в 16 час. 11 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,954 г.;

- в 16 час. 13 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,961 г.;

- в 16 час. 17 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 2,002 г.;

- в 16 час. 17 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,956 г.;

- в 16 час. 18 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,949 г.;

- в 16 час. 19 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,975 г.;

- в 16 час. 20 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,944 г.;

- в 16 час. 28 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,944 г.;

- в 16 час. 29 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,959 г.

Однако, преступные действия ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно: 1,946 г., 1,940 г., 1,929 г., 1, 947 г., 1, 936 г., 1,961 г., 1,960 г., 1, 953 г., 2,002 г., 1,961 г., 1,915 г., 1,906 г., 1,959 г., 1,944 г., 1,968 г., 1,987 г., 1,965 г., 1,944 г., 1,920 г., 1,954 г., 1,958 г., 1,943 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,949 г., 1,956 г., 1,938 г., 1, 910 г., 1,922 г., 1,971 г., 1,919 г., 2,017 г., 1,956 г., 1,926 г., 1,966 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,947 г., 2,012 г., 1,973 г., 1,919 г., 1,961 г., 1,945 г., 1,938 г., 1,949 г., 1,934 г., 1,923 г., 1,904 г., 1,924 г., 1,978 г., заложенные ФИО1 и ФИО2 с целью сбыта, изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 23 час. 45 мин. 14 июня 2023 года по 06 час. 20 мин. 15 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам.

14 июня 2023 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы и согласно разработанному преступному плану, ФИО1 как организатор и по совместительству «закладчик» (кладмен) совместно с ФИО2 – закладчиком (кладменом), установили тайники - «закладки» с наркотическим средством гашиш, упакованным в виде свертков из черной изоленты, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств бесконтактным способом с помощью информационно –телекоммуникационной сети «Интернет»:

- в 16 час. 30 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,931 г.;

- в 16 час. 32 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,988 г.;

- в 16 час. 33 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,946 г.;

- в 16 час. 35 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,945 г.;

- в 16 час. 36 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,928 г.;

- в 16 час. 37 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 2,017 г.;

- в 16 час. 39 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,960 г.;

- в 16 час. 46 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,993 г.;

- в 16 час. 50 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,938 г.;

- в 16 час. 51 мин. на участке местности с географическими координатами №, массой 1,967 г. 

Однако, преступные действия ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно 1,931 г., 1,988 г., 1,993 г., 1,960 г., 1,946 г., 1,928 г., 2,017 г., 1,945 г., 1,938 г., 1,967 г., заложенные ФИО1 и ФИО2 с целью сбыта, изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 22 час. 15 мин. по 23 час. 34 мин 14 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам.

14 июня 2023 года в 16 час. 52 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта наркотических средств, в составе организованной преступной группы, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам 46.33713, 44.19525, согласно разработанного преступного плана, ФИО1 как организатор и по совместительству «закладчик» (кладмен) совместно с ФИО2 – закладчиком (кладменом) установили тайник - «закладку» с наркотическим средством гашиш массой 1,951 г., упакованным в виде свертка из черной изоленты, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Однако, преступные действия ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно 1,951 г., заложенный ФИО1 и ФИО2 с целью сбыта, изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 21 час. 40 мин. по 22 час. 00 мин. 14 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

Согласно заключению эксперта №415/180 от 28 июня 2023 года, фрагменты спрессованного вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в 50 (пятидесяти) свертках из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, массой 1,946 г., 1,940 г., 1,929 г., 1, 947 г., 1, 936 г., 1,961 г., 1,960 г., 1, 953 г., 2,002 г., 1,961 г., 1,915 г., 1,906 г., 1,959 г., 1,944 г., 1,968 г., 1,987 г., 1,965 г., 1,944 г., 1,920 г., 1,954 г., 1,958 г., 1,943 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,949 г., 1,956 г., 1,938 г., 1, 910 г., 1,922 г., 1,971 г., 1,919 г., 2,017 г., 1,956 г., 1,926 г., 1,966 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,947 г., 2,012 г., 1,973 г., 1,919 г., 1,961 г., 1,945 г., 1,938 г., 1,949 г., 1,934 г., 1,923 г., 1,904 г., 1,924 г., 1,978 г. являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно заключению эксперта №415/179 от 29 июня 2023 года представленные на экспертизу спрессованные вещества зелено-коричневого цвета в виде десяти комков, изъятые 14 июня 2023 года в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с географическими координатами 46.336023, 44.197621; 46.336446, 44.197045; 46.336586, 44.19559; 46.337846, 44.196842; 46.336782, 44.196949; 46.337221, 44.197102; 46.337724, 44.19684; 46.337101, 44.196957; 46.336734, 44.195366; 46.336942, 44.1954; массой соответственно 1,931 г., 1,988 г., 1,993 г., 1,960 г., 1,946 г., 1,928 г., 2,017 г., 1,945 г., 1,938 г., 1,967 г. являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

В этот же день ФИО1 и ФИО2 не позднее 17 час. 18 мин. прибыли на участок местности, расположенный по адресу

<

адрес>, где в салоне автомашины «Форд Фокус» в кузове серо-коричневого цвета с государственным регистрационным знаком № на заднем пассажирском сидении в сумке фирмы «Nike» черного цвета, согласно преступного плана организованной группы, последние хранили наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 141,562 г. с целью дальнейшего сбыта.

Сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 141,562 г., изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции 14 июня 2023 года, в период времени с 19 час. 30 мин. по 21 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу.

В соответствии с заключением эксперта №415/173 от 15 июня 2023 года, представленное на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакете на застежке -молния, помещенном в сверток из прозрачного бесцветного полимерного пакета, перемотанный отрезком липкой ленты черного цвета, спрессованное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде комка, массой 1,951 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Калмыкия от 15 июня 2023 года №415/174, представленные на экспертизу спрессованные вещества растительного происхождения, массой 98,032 г. и 43,530 г., находившиеся в свертке, оклеенном полимерной клейкой лентой черного цвета, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Как следует из Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации.

В силу п.2 примечания к ст.228 УК Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. УК Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 260,589 г. (119,027 г. – общая масса наркотических средств, изъятая в тайниках, и 141,562 г. – масса наркотического средства, изъятого в автомобиле) относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в июне 2022 года он решил заняться сбытом наркотических средств, путем распространения через «тайники-закладки» в сети Интернет. Для осуществления сбыта наркотических средств в сети Интернет с помощью ноутбука «MSI» скачал на него приложение «Тор Браузер», через которое нашел ссылку на торговую площадку «Мега», где осуществляется сбыт наркотического средства путем «тайников закладок», он зарегистрировался, создал свой логин и пароль (Логин: №», пароль «№»). Далее он ознакомился с условиями открытия «Интернет-магазина» для осуществления продажи (сбыта) наркотических средств. Чтобы открыть Интернет магазин для продажи наркотических средств, необходимо было оплатить аренду магазина на интернет-площадке «Мега» в сумме примерно 200 или 300 долларов. Через свою банковскую карту «Сбербанка», которая привязана к его номеру телефона № в приложении сбербанк онлайн, пополнил биткоин кошелек, который автоматически создается при создании аккаунта и регистрации на платформе «Мега», затем через биткоин кошелек оплатил аренду своего аккаунта №, после оплаты активировался Интернет-магазин, он назвал свой Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Для доступа на данную платформу через браузер «Тор», он скачал первое попавшееся VPN приложение. В сентябре 2022 года он наладил продажу наркотического средства гашиш через свой Интернет магазин «

<

данные изъяты>». Для этого он с помощью своего ноутбука «MSI» через приложение «Тор Браузер» зашел на торговую площадку «Мега», где в одном из Интернет-магазинов заказал оптовый вес наркотического средства, для оплаты заказа он через свою банковскую карту «Сбербанка» обменял рубли на биткоины и пополнил свой биткоин кошелек, затем оплатил заказ биткоинами. После оплаты ему пришли координаты с фотографией «тайника-закладки» в г.Краснодар. Далее он расфасовал оптовый вес наркотического средства по граммам с помощью электронных весов и ножа и изготовил «Закладки» (упакованные в гриппер-пакеты и обмотанные изолентой свертки с наркотиком), которые он разложил в г.Краснодар, фотографировал каждую закладку наркотического вещества на мобильный телефон, делал скриншот координат и отправлял на витрину своего Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После этого он удалял фотографии сделанных тайников закладок со своего телефона. На витрине Интернет-магазина есть позиции с названием наркотического вещества и ее сумма, покупателю при выборе позиции и оплате заказа (наркотического средства) автоматически приходят фотография (тайника-закладки) и координаты местонахождения (тайника-закладки). Полученные от продажи наркотического средства деньги он обналичивал с помощью обменника, то есть биткоины переводил на рубли на свою банковскую карту «Сбербанка», открытую на его имя, обменник он каждый раз использовал разный, так как курс обмена постоянно менялся. Затем на протяжении 8 месяцев он периодически приобретал оптовые веса наркотических средств, а именно: «мефедрон», «гашиш», «марихуану» в разных интернет-магазинах на торговой площадке «Мега». Так же ему периодически помогал расфасовывать наркотические средства и осуществлять «закладки» наркотических средств на территории г.Элиста его знакомый ФИО3, житель г.Краснодар, которому он платил примерно 20 000 руб. путем перевода на его банковскую карту «Тинькоф» через «Сбербанк Онлайн» за одну поездку в г.Элиста. ФИО3 приезжал с ним в г.Элиста и помогал фасовать и раскладывать наркотические средства примерно три раза. На его интернет-магазине есть оператор с никнеймом «

<

данные изъяты>», в его обязанности входит отвечать на сообщения потребителям наркотических средств по поводу возникающих спорных ситуаций между магазином и потребителями. Лично с оператором он не знаком, так как он предложил ему свои услуги, написав ему через интернет-магазин, на что он согласился, и они обговорили сумму за его работу в размере 40 000 руб. в месяц. С ноября 2022 года он стал помогать ему в работе на интернет-магазине в качестве оператора, по мелким вопросам он списывался с ним в мессенджере «Телеграм», он записан под ником «

<

данные изъяты>». Примерно в начале января 2023 года он через общего знакомого познакомился с ФИО2, с которым сложились дружеские отношения. В начале июня 2023 года он находился в г.Пятигорск, где встретился с ФИО2, и они общались на разные темы, затем ФИО2 решил поехать с ним в г. Краснодар, где он занимался своими делами, а ФИО2 навещал родственников. 12 июня 2023 года он приобрел оптовый вес наркотического средства «Гашиш» общей массой примерно 300 г. за 250 000 руб. на интернет площадке «Мега». В ходе общения с ФИО2 он сообщил ему, что осуществляет закладки и продажу наркотических средств. ФИО2 заинтересовался вопросом об образовании магазина, о том, как в данном магазине ориентироваться, приобретать наркотические средства. Он объяснил ему всю схему деятельности магазина по приобретению и сбыту наркотических средств, предложил совместно с ним заниматься сбытом наркотических средств, на что ФИО2 согласился, при этом ФИО2 сообщил, что у него имеется план по привлечению людей для осуществления закладок наркотических средств, и что он может сделать рекламу в приложении «Телеграм» для привлечении клиентов. Далее примерно в 16 час. 00 мин. этого же дня они вместе по полученным координатам направились поднимать сверток с наркотическим средством гашиш массой 300 г. После, как он поднял мастер клад с наркотическим средством, они поехали домой, где он сообщил ФИО2, что собирается ехать в г.Элиста, чтобы осуществить закладки для своего магазина, на что ФИО2 сообщил, что поедет с ним и поможет ему. 13 июня 2023 года примерно 17 час. 00 мин. на автомобиле «Форд Фокус» с государственным регистрационным номером №, принадлежащем матери его девушки ФИО4, они выехали в г.Элиста, где по приезду он снял квартиру на 

<

адрес>. Они заселились и совместно с ФИО2 с помощью весов и ножа расфасовали наркотическое средства «гашиш» по зип-пакетам. На следующий день 14 июня 2023 года примерно в 12 час. 00 мин. они поехали в район железнодорожного вокзала, и он стал раскладывать закладки путем тайников, фотографировать и делать скриншоты координат, а ФИО2 находился рядом и смотрел за обстановкой, следил, чтобы не было посторонних лиц. После того как они разложили часть закладок с наркотическим средством «гашиш», они направились в район Сити-3, где также стали раскладывать закладки. Затем они направились в район дач в северо-западную сторону г.Элиста, где также разложили оставшуюся часть закладок, в общей сложности примерно 71 закладку. После они с ФИО2 направились в сторону выезда из г.Элиста, по пути следования их остановил сотрудник ГИБДД, сказали, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В салоне автомобиля сотрудник полиции изъяли сверток с наркотическим веществом, полимерные пакеты, электронные весы, ноутбук, телефоны, и другие вещи. Он продемонстрировал в своем телефоне фотографии и географические координаты с «закладками» наркотического средства, показал места закладок, откуда сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим соседством. За все время он заработал примерно 4000000 рублей, которые потратил на приобретение наркотических средств для последующей их реализации через свой магазин, телефоны, технику и иные личные нужды. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 в порядке ст.276 УПК РФ, данных им на предварительном следствии, следует, что примерно в начале января или февраля 2023 года, он через общего знакомого познакомился с ФИО1, с которым у него сложились дружеские отношения. Примерно 03 июня 2023 года к нему в гости в г.Пятигорск приехал ФИО1, они общались на разные темы, затем вместе поехали г.Краснодар. 12 июня 2023 года они с ФИО1 встретились и в ходе общения последний сообщил ему, что осуществляет закладки и продажу наркотических средств. Его заинтересовала эта деятельность, и он стал расспрашивать ФИО1 об образовании магазина, как в нем ориентироваться, приобретать наркотические средства, то есть узнал у него полные сведения о его магазине. В ходе общения ФИО1 предложил ему совместно заняться сбытом наркотических средств, на что он согласился, при этом он сообщил ФИО1, что у него есть план по привлечению людей для осуществления закладок наркотических средств, изготовлению рекламы в приложении «Телеграм» для привлечении клиентов, чтобы магазин работал и было больше прибыли от сбыта наркотических средств. ФИО1 сообщил, что он приобрел оптовый вес наркотического средства «гашиш» общей массой 300 г. примерно за 250 000 руб. на интернет площадке «Мега» и что он поедет его забирать. Затем примерно в 16 час. 00 мин. этого же дня они с ФИО1 поехали по полученным координатам поднимать сверток с наркотическим средством. По приезду он находился рядом, когда ФИО1 поднимал мастер-клад. После этого ФИО1 сообщил, что поедет 13 июня 2023 года в г.Элисту, чтобы осуществить закладки для своего магазина, так как купленный им вышеуказанный вес предназначался для г.Элисты. Он ответил, что поедет с ним и поможет при осуществлении закладок. 13 июня 2023 года примерно 17 час. 00 мин. они вместе с ФИО1 выехали в г.Элисту, где по приезду сняли квартиру по 

<

адрес>, где ночью они с ФИО1 при помощи электронных весов и ножа расфасовали наркотическое средство гашиш по зип-пакетам. 14 июня 2023 года примерно в 12 час. 00 мин. они выехали и приехали в район улицы Геологов, где в районе железнодорожных рельс остановили автомашину и в этой же машине вместе с ФИО1 стали оборачивать зип-пакеты черной лентой, то есть делать своеобразные свертки. После того как они сделали готовые свертки, они уже ездили по г.Элиста, где стали раскладывать закладки путем тайников, фотографировать и делать скриншоты координат. Роль ФИО1 заключалась в том, что он закладывал закладки, а он (ФИО2) находился рядом и смотрел за обстановкой, при появлении посторонних лиц он сразу должен был сообщить ФИО1 В общей сложности они вместе с ФИО1 заложили примерно 71 закладку с наркотическим средством. После осуществления закладок он совместно с ФИО1 на автомобиле направились в сторону выезда из г.Элиста, по пути следования их остановил сотрудник ГИБДД, сообщили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В салоне автомобиля сотрудник полиции изъяли сверток, обмотанный полимерной клейкой лентой черного цвета, полимерные пакеты, электронные весы, ноутбук, телефоны. Далее они с сотрудниками полиции и понятыми поехали по местам осуществленных ими закладок, где были изъяты заложенные ими ранее свертки с наркотическим средством гашиш.

В явке с повинной от 22 января 2024 года ФИО2 сообщил, что 13 июня 2023 года вместе с ФИО1 приехали в г.Элиста Республики Калмыкия с целью сбыта наркотических средств, а именно «гашиш», путем тайников-закладок. Роль ФИО1 заключалась в том, что он осуществлял закладки наркотических средств и фотофиксацию с координатами, а он в свою очередь осуществлял визуальное наблюдение. Вину в содеянном признает полностью и раскаивается. (том 4, л.д.100-103)

Исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления полностью установлена и помимо их признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 14 июня 2023 года примерно в 19 час. 30 мин. они присутствовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с участием ранее незнакомых им ФИО1 и ФИО2, которых задержали при осуществлении закладок, а именно наркотических средств. В ходе осмотра транспортного средства марки Форд Фокус, на заднем пассажирском сидении автомашины была обнаружена черная сумка. Задержанный ФИО1 пояснил, что в сумке находится наркотическое средство «Гашиш» в количестве примерно 100 г., гриппер-пакеты и изолента, также сообщил, что он приобрел наркотическое средство в интернет-магазине на площадке «Мега», с целью дальнейшего сбыта. Далее в ходе осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone», в галерее которого были обнаружены фотографии участков местности с координатами, при этом ФИО1 пояснил, что данные фотографии с координатами являются действующими закладками с наркотическим средством, которые они совместно с ФИО2 заложили на территории г.Элиста. Обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы, подписаны всеми участниками. После этого, они, следственная группа и совместно ФИО1 и ФИО2 направились на участки местности, согласно вышеуказанным фотографиям с координатами на территории г.Элиста, где были обнаружены и изъяты свертки с неизвестным веществом, которые были упакованы, снабжены бирками и подписаны всеми участниками. (том 2, л.д.197-199, л.д.200-202)

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в УНК МВД России по Республике Калмыкия проводились оперативно-розыскные мероприятия, а именно мониторинг сети Интернет теневого сегмента «Dark-NET», в ходе которого было установлено, что на территории г. Элиста Республики Калмыкия осуществлял свою преступную деятельность интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который продавал наркотические средства: марихуана (гашиш) и «эйфоретики» (мефедрон). Данный интернет-магазин размещен на запрещенной интернет-площадке по продаже наркотических средств и психотропных веществ «Mega». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения, что к деятельности вышеуказанного интернет-магазина причастны ФИО1 и ФИО2, которые передвигались на автомашине марки Форд Фокус с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 Был проведен анализ Сервиса ИСОД «Паутина» по вышеуказанной автомашине, и на камерах фиксации скоростного режима был зафиксирован путь передвижения автомашины с находящимися в ней ФИО1 и ФИО2 Проанализировав полученные сведения из Сервиса ИСОД «Паутина», а также «витрину» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», было установлено, что автомашина марки Форд Фокус с государственным регистрационным номером № неоднократно фигурировала на участках местности г.Элиста, которые соответствовали с появившимися накануне «тайниками-закладками» с наркотическим средством на «витрине» вышеуказанного магазина. Были получены сведения, что примерно в 23 час. 00 мин. 13 июня 2023 года, вышеуказанная автомашина, на которой передвигались ФИО1 и ФИО2, зафиксирована на камере фиксации скоростного режима. 14 июня 2023 года примерно в 15 час. 00 мин. он совместно с коллегами выехал на территорию садоводческого товарищества «Зултурган», расположенного в северо-западной части г.Элиста, так как там была замечена вышеуказанная автомашина. Прибыв на данную территорию, он обнаружил вышеуказанную автомашину, которая остановилась у дороги, из нее вышли ФИО1 и ФИО2, стали ходить по территории садоводческого товарищества, при этом ФИО1 нагибался, то есть осуществлял закладку наркотического средства, и фиксировал на свой мобильный телефон, а ФИО2 в этот момент оглядывался по сторонам. После осуществления закладок ФИО1 и ФИО2 сели в автомобиль и направились в сторону ул.Лиджиева г.Элиста, где с целью проверки данных лиц на причастность к незаконному сбыту наркотических средств было принято решение об их остановке. У 

<

адрес> вышеуказанная автомашина была ими остановлена, водитель представился ФИО1, а пассажир - ФИО2 На вопрос, имеются ли у них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, последние сообщили, что имеются, в связи с чем было принято решение об их задержании по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Элиста. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых ФИО1 пояснил, что в машине имеется сверток с наркотическим средством «гашиш», которое они вместе с ФИО2 хотел сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет». Так-же в ходе осмотра места происшествия был изъят мобильный телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО1, где были обнаружены фотографические снимки с координатами предполагаемых закладок. Затем совместно со следственно-оперативной группой, понятыми, ФИО1 и ФИО2 они выехали по местам осуществленных тайников-закладок, где так-же были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом. (том 3, л.д.99-102)

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах на север от дома 

<

адрес>, а именно автомашина марки Форд Фокус с государственным регистрационным знаком №, в ходе которого были обнаружены и изъяты: ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1»; ноутбук фирмы «Apple» модели «MacBook Pro A2338»; мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 13 mini»; мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 12 Pro Max»; мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max»; сумка черного цвета фирмы «Nike»; ключи металлические в количестве 5 шт. и электронный ключ зеленого цвета; ключ с надписью «HONGXIN»; ключ с надписью «Xianpai»; банковская карта АО «Райффайзенбанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «SOLO PREMIUM» №; пластиковая карточка для сим-карты оператора «Мегафон»; зарядочный провод и блок к нему белого цвета; зарядочный провод фирмы «Chicony» черного цвета; электронные весы; складной нож «MICROTECH»; три прозрачных полимерных пакета с гриппер-пакетами внутри в количестве: 44 шт., 100 шт. и 100 шт.; две пары резиновых перчаток голубого цвета; три мотка изоленты черного цвета с названиями: «UNIBOB», «UNIBOB» и «ЕРМАК»; автомашина марки Форд Фокус с государственным регистрационным знаком №; свидетельство о регистрации транспортного средства; паспорт транспортного средства. (том 1, л.д.17-27)

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по координатам «№», в ходе которого был обнаружен и изъят сверток черного цвета с неизвестным веществом. (том 1, л.д.40-44)

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены участки местности, расположенные по координатам «№», в ходе которого были обнаружены и изъяты десять свертков черного цвета с неизвестным веществом. (том 1, л.д.56-66)

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены участки местности, расположенные по координатам «№», в ходе которого были обнаружены и изъяты пятьдесят свертков черного цвета с неизвестным веществом. (том 1, л.д.67-103)

Заключением физико-химической судебной экспертизы №415/174 от 15 июня 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу спрессованные вещества растительного происхождения, массой 98,032 г. и 43,530 г., находившиеся в свертке, оклееном полимерной клейкой лентой черного цвета, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1, л.д.34-36)

Заключением физико-химической судебной экспертизы №415/173 от 15 июня 2023 года, согласно которому, представленное на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакете на застежке-молния, помещенном в сверток из прозрачного бесцветного полимерного пакета, перемотанный отрезком липкой ленты черного цвета, спрессованное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде комка, массой 1,951 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1, л.д.50-52)

Заключением физико-химической судебной экспертизы №415/180 от 28 июня 2023 года, согласно которому фрагменты спрессованного вещества растительного происхождения представленные на экспертизу в пятидесяти свертках из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, массой 1,946 г., 1,940 г., 1,929 г., 1, 947 г., 1, 936 г., 1,961 г., 1,960 г., 1, 953 г., 2,002 г., 1,961 г., 1,915 г., 1,906 г., 1,959 г., 1,944 г., 1,968 г., 1,987 г., 1,965 г., 1,944 г., 1,920 г., 1,954 г., 1,958 г., 1,943 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,949 г., 1,956 г., 1,938 г., 1, 910 г., 1,922 г., 1,971 г., 1,919 г., 2,017 г., 1,956 г., 1,926 г., 1,966 г., 1,975 г., 1,939 г., 1,947 г., 2,012 г., 1,973 г., 1,919 г., 1,961 г., 1,945 г., 1,938 г., 1,949 г., 1,934 г., 1,923 г., 1,904 г., 1,924 г., 1,978 г. являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1, л.д.126-130)

Заключением физико-химической судебной экспертизы №415/179 от 29 июня 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу спрессованные вещества зелено-коричневого цвета в виде десяти комков, изъятые 14 июня 2023 года в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с географическими координатами №; массой соответственно 1,931 г., 1,988 г., 1,993 г., 1,960 г., 1,946 г., 1,928 г., 2,017 г., 1,945 г., 1,938 г., 1,967 г. являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 1, л.д.138-147)

Протоколом осмотра предметов от 16 июня 2023 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,951 г. (том 1, л.д.185-187)

Протоколом осмотра предметов от 04 июля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max». (том 2, л.д.85-107)

Протоколом осмотра предметов от 07 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 1,886 г., 1,880 г., 1,869 г., 1, 887 г., 1, 876 г., 1,901 г., 1,900 г., 1, 893 г., 1,942 г., 1,901 г., 1,855 г., 1,846 г., 1,899 г., 1,884 г., 1,908 г., 1,927 г., 1,905 г., 1,884 г., 1,860 г., 1,894 г., 1,898 г., 1,883 г., 1,915 г., 1,879 г., 1,889 г., 1,896 г., 1,878 г., 1, 850 г., 1,862 г., 1,911 г., 1,859 г., 1,957 г., 1,896 г., 1,866 г., 1,906 г., 1,915 г., 1,879 г., 1,887 г., 1,952 г., 1,913 г., 1,859 г., 1,901 г., 1,885 г., 1,878 г., 1,889 г., 1,874 г., 1,863 г., 1,844 г., 1,864 г., 1,918 г. (том 2, л.д.113-141)

Протоколом осмотра предметов от 07 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,831 г., 1,888 г., 1,893 г., 1,860 г., 1,846 г., 1,828 г., 1,917 г., 1,845 г., 1,838 г., 1,867 г. (том 2, л.д.145-150)

Протоколом осмотра предметов от 08 июля 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,932 г. и 43,430 г.; полимерный пакет белого цвета типа «майка»; две прозрачные упаковки; три фрагмента упаковки с текстом «PORKY PIG» с нарисованным мультипликационным персонажем; клубок изоленты черного цвета. (том 2, л.д.203-207)

Протоколом осмотра предметов от 10 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сто прозрачных полимерных зип-пакетов; пятьдесят фрагментов черной изоленты; десять прозрачных зип-пакетов; десять фрагментов черной изоленты; два прозрачных зип-пакета; один фрагмент черной изоленты. (том 2, л.д.211-215)

Протоколом осмотра предметов от 28 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: автомашина марки Форд Фокус с государственным регистрационным знаком 

<

***>; паспорт транспортного средства; свидетельство о регистрации транспортного средства. (том 2, л.д.231-237)

Заключением химической экспертизы №415/251 от 18 августа 2023 года, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу весов электронных, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. На поверхности представленного на экспертизу складного ножа с надписью «Microtech», наркотические средства (каннабиноиды), в пределах чувствительности использованных методов исследования, не обнаружены. (том 3, л.д.36-38)

Протоколом осмотра предметов от 19 августа 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: сумка черного цвета фирмы «Nike»; ключи металлические в количестве 5 шт., электронный ключ зеленого цвета; ключ с надписью «HONGXIN»; ключ с надписью «Xianpai»; банковская карта АО «Райффайзенбанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «SOLO PREMIUM» №; пластиковая карточка для сим-карты оператора «Мегафон»; зарядочный провод и блок к нему белого цвета; зарядочный провод фирмы «Chicony» черного цвета; электронные весы; складной нож «MICROTECH»; три прозрачных полимерных пакета с гриппер-пакетами внутри в количестве: 44 шт., 100 шт., 100 шт.; две пары резиновых перчаток голубого цвета; три мотка изоленты черного цвета с названиями: «UNBOB», «UNBOB», «ЕРМАК». (том 3, л.д.41-45)

Протоколом осмотра предметов от 09 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». (том 3, л.д.91-94)

Заключением компьютерной судебной экспертизы №1313 от 09 января 2024 года, согласно которому в результате осмотра содержимого, извлеченных данных из памяти представленного мобильного телефона марки «Apple» модели «iPhone 12 Pro Max» в корпусе серого цвета, обнаружены: «Сведения о графических файлах», «Сведения о заметках», «Сведения о звонках», «Сведения о приложении», «Сведения об истории посещения веб-сайтов», «Сведения об электронной переписке», «Сведения об электронной переписке», которые могут представлять интерес для следствия, скопированы на оптический диск однократной записи формата DVD-R. (том 3, л.д.166-172)

Заключением компьютерной судебной экспертизы №1314 от 09 января 2024 года, согласно которому в результате осмотра содержимого, извлеченных данных из памяти представленного мобильного телефона марки «Apple» модели «iPhone 13 mini» в корпусе зеленого цвета, обнаружены: «Сведения о графических файлах», «Сведения об истории посещения веб-сайтов», которые могут представлять интерес для следствия, скопированы на оптический диск однократной записи формата DVD-R. (том 3, л.д.178-182)

Заключением компьютерной судебной экспертизы №1315 от 09 января 2024 года, согласно которому в результате осмотра содержимого, извлеченных данных из памяти представленного мобильного телефона марки «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max» в корпусе серого цвета, обнаружены: «Сведения о графических файлах», «Сведения о заметках», «Сведения о звонках», «Сведения о приложении», «Сведения об истории посещения веб-сайтов», «Сведения об электронной переписке», «Сведения об электронной переписке», которые могут представлять интерес для следствия, скопированы на оптический диск однократной записи формата DVD-R. (том 3, л.д.188-193)

Протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: коробка от ноутбука фирмы «MSI»; две коробки от мобильных телефонов фирмы «Apple»; коробка от беспроводных наушников фирмы «Apple»; банковская карта АО «Альфа-банк»; две сим-карты. (том 3, л.д.196-204)

Протоколом осмотра предметов от 10 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: оптический диск с приложением к заключению эксперта №1313 от 09 января 2024 года; оптический диск с приложением к заключению эксперта №1314 от 09 января 2024 года; оптический диск с приложением к заключению эксперта №1315 от 09 января 2024 года. В ходе осмотра оптического диска №1315 от 09 января 2024 года в папке «Сведения о географических данных» были обнаружены фотографические снимки мест заложенных наркотических средств на территории г.Элисты 14 июня 2023 года и скриншотов приложения «Карты» с географическими координатами (том 3, л.д.208-228)

Протоколом осмотра предметов от 11 января 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: ноутбук фирмы «MSI»; ноутбук фирмы «Apple 13 mini»; два мобильных телефона фирмы «Apple 13 mini» и «Apple 12 Pro Max». (том 3, л.д.233-243)

Справка по результатам проведенного ОРМ «Наведение справок» от 11 января 2024 года, согласно которой в ходе мониторинга интернет-магазина «

<

данные изъяты>» установлено, что 13 июня 2023 года на витрине данного магазина на территории г.Элиста Республики Калмыкия имелись доступные позиции наркотического средства – мефедрон, стоимостью 5 г. за 20000 руб., 10 г. за 20000 руб. (том 4, л.д.7-15)

Протоколом осмотра предметов от 15 января 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок». (том 4, л.д.16-20)

Протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства выписки по банковским счетам ФИО1 В ходе осмотра обнаружены движения денежных средств по счетам ФИО1 (том 4, л.д.108-117).

Поскольку никакие доказательства для суда не имеют заранее установленной силы, то они подвергнуты всесторонней проверке и оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела. 

Проанализировав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому выводу о доказанности вины подсудимых в инкриминируемом им преступлении. Основные обстоятельства дела органами предварительного расследования исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих прекращение производства по делу, не допущено.

Вместе с тем, согласно ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

В качестве доказательств допускаются: показания подозреваемого, обвиняемого, показания потерпевшего, свидетеля, заключение и показания эксперта, заключение и показания специалиста, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий, иные документы.

Данный перечень доказательств является исчерпывающим и расширительному толкованию не подлежит.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Калмыкия от 14 июня 2023 года (том 3, л.д.85-86), сопроводительные письма о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29 сентября 2023 года и 12 января 2024 года, (том 3, л.д.81, том 4, л.д.1-2), постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29 сентября 2023 года и 11 января 2024 года (том 3, л.д.82-83, том 4, л.д.3-4), постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 29 сентября 2023 года и 11 января 2024 года (том 3, л.д.84, том 4, л.д.5-6) имеют сугубо процессуальное значение, в связи с чем не могут быть признаны доказательствами и подлежат исключению из списка доказательств обвинения, что не влияет на выводы суда о доказанности вины подсудимых.

Совокупность остальных приведенных доказательств суд считает относимой, достоверной и допустимой для признания подсудимых виновными в инкриминируемом им преступлении. Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенного преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимых. 

Проанализировав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к твердому выводу о доказанности вины подсудимых в покушении на незаконный сбыт, наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере. Собранные в ходе предварительного следствия доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, каких-либо существенных нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе и подсудимых, органами предварительного следствия не допущено и судом не установлено. Они относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с законом, нашли свое объективное утверждение в судебном заседании, а поэтому признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» оперативными сотрудниками полиции получены до возбуждения уголовного дела, путем производства оперативно-розыскных мероприятий на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в связи с проверкой информации, в соответствии с которой был проведен мониторинг информационно-телекоммуникационной сети Интернет путем исследования теневого сегмента Dark-NET, в ходе которого установлено, что на территории г.Элиста осуществляется преступная деятельность интернет-магазина «MegaDrugs» по сбыту наркотических средств. Результаты оперативно-розыскных мероприятий приобщены к материалам уголовного дела и в последующем оценены и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в совокупности с другими доказательствами. Они относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с законом, нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании, а поэтому признаются судом допустимыми как доказательства виновности подсудимых.

Признательные показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии и в судебном заседании подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15 - понятых, в присутствии которых в автомашине «Форд Фокус» было обнаружено хранимое ими для последующего сбыта, наркотическое средство «гашиш», а также подсудимые указали на места в г.Элисте, где они разместили тайники-закладки с наркотиком «гашиш», предназначенные для сбыта; заключениями экспертов, согласно которым обнаруженные на территории г.Элисты и в автомашине «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком 

<

***> вещества являются наркотическими средствами «гашиш» общей массой 260,589 г. 

Правдивость показаний свидетелей обвинения, достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимых не выявлено.

Признательные показания подсудимых на предварительном следствии и в судебном заседании, являются последовательными, они полностью соотносятся с вышеприведенными доказательствами по делу. Причин для оговора и самооговора судом не установлено. Оснований считать вышеизложенные доказательства недопустимыми доказательствами не имеется, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Таким образом, судом с бесспорностью установлены фактические обстоятельства дела, а исследованная совокупность доказательств по нему позволяет сделать вывод о виновности подсудимых в инкриминируемом им преступлении.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимых ФИО1 и ФИО2 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств «гашиш» в крупном размере в составе организованной преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так как они осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желали их наступления.

ФИО1 понимал и отдавал отчет своим действиям, когда в период с июня 2022 года по 14 июня 2023 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», создал организованную преступную группу для сбыта наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в частности на территории Республики Калмыкия. Тем самым организатор организованной преступной группы ФИО1 подыскал бесперебойный источник приобретения наркотических средств, чем обеспечил организованную преступную группу постоянным наличием наркотических средств, создав многоуровневую систему соучастников с четким распределением ролей между ними для осуществления целенаправленной, спланированной и отлаженной деятельности, которых вовлек в состав организованной преступной группы лиц, разделявших с ним общие ценности и устремления, ориентированные на быстрое достижение материального благополучия за счет сбыта наркотических средств, через которых осуществлял сбыт наркотических средств путем тайников-закладок бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», при этом он осознавал, что совершает преступные действия, направленные на их незаконный сбыт в крупном размере, желал этого, тем самым имел преступный умысел, направленный на его распространение.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый ФИО1, решив заняться незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств путем их размещения в тайниках-закладках, в целях извлечения незаконного дохода не позднее июня 2022 года создал на интернет-площадке «Mega» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующийся на непосредственной продаже наркотических средств. Подыскал соучастника, в лице не установленного следствием лица, с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на должность администратора, предложив последнему заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, за денежное вознаграждение. В свою очередь, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) приняло предложение организатора преступной группы ФИО1 заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, а именно администратор отвечал за размещение информации о местах нахождения сформированных тайников-закладок, с обозначением вида и размера размещенных в них наркотических средств, разделяя с организатором преступной группы ФИО1 общее желание, ориентированное на достижение быстрого обогащения за счет систематического сбыта наркотических средств и получения дохода от данной незаконной деятельности, тем самым добровольно вошел в состав созданной и руководимой последним организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. После чего ФИО1 начал осуществлять незаконную деятельность по их сбыту: купив у администратора наркотическое средство, приносил их по месту своего проживания, где, используя весы, нож, пакеты, изоленту и другие приспособления, расфасовывал наркотические средства на более мелкие партии, размещал их в тайники-закладки на территории г.Элисты, после чего сообщал администратору с ник-неймом «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения тайников-закладок, за что получал прибыль.

Впоследствии, а именно 12 июня 2023 года ФИО1, являясь организатором организованной преступной группы, предложил ФИО2 вступить в состав организованной группы и совместно осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Калмыкия, осуществляя временное хранение, фасовку наркотика по сверткам и формирование из них тайников-закладок, за денежное вознаграждение, на что последний согласился, тем самым был принят на должность «закладчика» (кладмена). 

В целях получения дохода от незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 осознанно вступил в состав организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г.Элиста, бесконтактным способом, и стал принимать в ней участие в роли «закладчика» наркотических средств. При этом, как установлено в судебном заседании, у ФИО2 сразу появился план, которым он поделился с ФИО1, а именно, план по привлечению людей для осуществления закладок наркотических средств, организации рекламы в приложении «Телеграм» для привлечении клиентов, то есть все, чтобы магазин работал и было больше прибыли от сбыта наркотических средств. 

Действия подсудимых, связанные с совершением настоящего преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд признает установленными, поскольку данные преступления были совершены ФИО1 (организатор и закладчик - кладмен) и ФИО2 (закладчик - кладмен) посредством активного использования ресурсов сети «Интернет» в процессе незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, согласно разработанного преступного плана, в соответствии с отведенной им ролью, занимаемой в структуре организованной преступной группы.

В соответствии с ч. 3ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным в составе организованной группы, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу данной нормы под организованной группой понимается два или более лиц, предварительно сорганизовавшихся для совершения одного или нескольких преступлений. Об устойчивости организованной преступной группы свидетельствуют: объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с подготовкой или сложным исполнением, наличием отработанного плана и способа совершения посягательства, подготовкой орудий и средств, созданием условий, облегчающих совершение деяния; подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц; решимость организованно достигать осуществления преступных намерений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Также организованная группа характеризуется тем, что каждый ее участник должен осознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Указанная группа отвечала критериям организованности, предусмотренным ч.3 ст.35 УК РФ, а именно наличием механизмов и способов распространения наркотических средств и конспирации, схемы перемещения наркотиков внутри данной группы. Распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций. Тем самым каждый из участников реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного оборота наркотических средств.

ФИО1 осознавал, что является организатором преступной группы, поскольку создал на интернет-площадке «Mega» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с целью реализации наркотических средств, взяв на себя функции по руководству организованной группой, планировал совершение преступлений; подыскал соучастников, в лице не установленного следствием лица, с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) на должность администратора, ФИО2 на должность «закладчика» (кладмена); обеспечивал организованную преступную группу постоянным наличием наркотических средств, подыскивая поставщиков, способных бесперебойно снабжать организованную преступную группу наркотическими средствами в необходимом количестве; четко распределил между участниками организованной преступной группы роли, в соответствии с занимаемыми в ее структуре вышеуказанными «должностями» и разработанным алгоритмом сбыта наркотических средств; самостоятельно осуществлял общий контроль и организацию работы каждого участника организованной преступной группы; совмещал роль «закладчика» (кладмена) совместно с соучастниками организованной преступной группы, осуществляя временное хранение, фасовку наркотика по сверткам и формирование из них тайников - «закладок»; выработал меры безопасности и конспирации для осуществления противодействия правоохранительным органам; определил общие начала формирования и порядка распределения между участниками организованной преступной группы прибыли, полученной от сбыта наркотических средств.

В свою очередь, ФИО2, приняв предложение организатора преступной группы ФИО1, добровольно вошел в состав созданной и руководимой последним организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств. При этом он был осведомлен о деятельности группы, в свою очередь, должен был отвечать за подыскания дополнительных соучастников, за размещение рекламы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимавшегося продажей наркотических средств, а также исполнять роль «закладчика» (кладмена), осуществлять временное хранение, фасовку наркотика по сверткам и формирование из них тайников - «кладов», для последующего сбыта бесконтактным способом с помощью сети «Интернет», тем самым разделяя с организатором преступной группы ФИО1 общее желание, ориентированное на достижение быстрого обогащения за счет систематического сбыта наркотических средств.

Подсудимые были полностью осведомлены о своей роли. О том, что данное преступление совершено организованной группой, свидетельствуют фактические обстоятельства совершения преступления, совместные согласованные действия организатора группы ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно разработанного ФИО1 преступного плана, в соответствии с отведенной подсудимым ролью, занимаемой в структуре организованной преступной группы «должности» - «организатор-кладмен» и «кладмэн», которые приобретали у не установленного следствием лица наркотическое средство, предварительная договоренность между собой и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределение ролей, выполнение ими четко обозначенных обязанностей, получении денежного вознаграждения, постоянная связь через сеть «Интернет», посредством различных гаджетов, с использованием схемы поставки, продажа через интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в условиях конспирации и исключающих прямое личное общение участников группы. 

Таким образом, вышеуказанная организованная группа представляла собой сплоченную, устойчивую преступную группу, имеющую четкое разделение функций ее участников, при этом действия членов преступной группы носили согласованный и совместный характер, преступления совершались по отработанной схеме. Об устойчивости организованной группы свидетельствует наличие в ней организатора, администратора, стабильность состава участников группы, подготовка и заранее разработанный план совместной преступной деятельности, четкое распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, временной промежуток существования группы, их техническая оснащенность.

ФИО2 знал о составе группы, был лично знаком с ее организатором ФИО1, знал о характере и масштабах деятельности группы, согласился на предложение ФИО1 на осуществление деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, он не мог не осознавать, что поставку наркотических средств, сообщение о месте и способе их получения для сбыта, а также организацию последующего снабжения товаром потребителей и оплату проделанной работы обеспечивает значительное количество людей, которые связаны между собой групповыми обязательствами, общими финансовыми интересами, ответственностью. Тот же факт, что ФИО2 не был лично знаком с участниками группы, обусловлен как действующей в группе системой конспирации, так и тем, что механизм функционирования группы не предполагал личных контактов между ее членами.

С учетом установленных обстоятельств, суд признает несостоятельными доводы защитника Алешкина С.О. о том, что преступление было совершено подсудимыми не организованной группой, а группой лиц по предварительному сговору.

Судом установлено, что 12 июня 2023 года ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно в составе организованной преступной группы, приобрели у не установленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 260,589 г. и стали хранить его при себе с целью последующего сбыта на территории г.Элиста Республики Калмыкия бесконтактным способом, путем тайников - «закладок» с использованием сети «Интернет». 

14 июня 2023 года примерно ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовали в гриппер-пакеты часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 119,027 г. И в период времени с 13 час. 47 мин. по 16 час. 51 мин. 14 июня 2023 года на территории г.Элисты установили тайники - «закладки» с наркотическим средством гашиш, упакованным в виде свертков из черной изоленты, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств бесконтактным способом с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, преступные действия ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, расфасованого в гриппер-пакеты общей массой 119,027 г., не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как свертки с наркотическим средством, заложенные подсудимыми, изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 21 час. 40 мин. 14 июня 2023 года по 06 час. 20 мин. 15 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия.

В этот же день в период времени с 19 час. 30 мин. по 21 час. 05 мин. в салоне автомашины «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком №, на котором передвигались ФИО1 и ФИО2, на заднем пассажирском сидении в сумке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с оставшейся частью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 141,562 г.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш в массой 119,027 г. - по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств массой 141,562 г.- по ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Однако такая квалификация действий ФИО1 и ФИО2 является неверной. Из описания преступного деяния, признанного доказанным, следует, что обустройство ФИО1 и ФИО2 тайников-закладок с помещением в них части приобретенных наркотических средств, а также хранение другой части наркотических средств в салоне автомашины, преследовали единую цель - сбыта всей этой партии наркотических средств.

По смыслу уголовного закона, преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных действий, совершаемые, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленные к общей цели, являются продолжаемыми и составляют в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства. Кроме того, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства и в целях его последующего сбыта совершает такие действия в несколько приемов, содеянное не образует совокупности преступлений. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

ФИО1 и ФИО2 последовательно говорили, что изъятые сотрудниками полиции наркотические средства, обнаруженные в автомобили и в местах «закладок», были из одной партии, полученные ими от не установленного следствием лица. В судебном заседании установлено, что часть наркотического средства подсудимые расфасовали, а оставшуюся часть перевозили с собой в автомобиле, что также подтверждается исследованными письменными материалами дела в частности протоколами осмотра места происшествия, что делает версию подсудимых об одной партии наркотических средств правдивой. Об этом также свидетельствуют показания сотрудника полиции и понятых о том, что подсудимыми были сделаны «тайники» с наркотическим средством, а оставшаяся часть наркотического средства обнаружена в автомашине.

При таких обстоятельствах, все указанные действия ФИО1 и ФИО2 как они установлены судом, необходимо квалифицировать на ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как единое продолжаемое преступление.

Оснований для квалификации их действий отдельно по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и на ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не имеется.

Поскольку подсудимые совершили покушение на преступление, то есть действия, направленные на реализацию наркотического средства «гашиш» общей массой 260,589 г., составляющие часть объективной стороны его сбыта, которые они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, то их действия, как это следует из разъяснений п.13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 суд расценивает как покушение на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации», гашиш включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Согласно списку I, значительный размер гашиша составляет 2 г., крупный – 25 г., особо крупный – 10 000 г.

С учетом изложенного, суд признает покушение на незаконный сбыт подсудимыми ФИО1 и ФИО2 наркотического средства – гашиш в количестве 260,589 г., совершенным в крупном размере.

Оценивая поведение и состояние подсудимых ФИО1 и ФИО2 до и после совершенных ими деяний, а также то, что они на учете у врача-психиатра не состоят, суд считает их вменяемыми и, соответственно, подлежащими уголовной ответственности за содеянное, поскольку в момент совершения преступления они могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

Таким образом, действия ФИО1 и ФИО2 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1. УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, состояние их здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает характер и степень фактического участия каждого лица в совершении преступления и значение этого участия для достижения цели преступления.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 и ФИО2, относится к категории особо тяжких и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении данных, характеризующих личность ФИО1, установлено, что он молод, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, что выразилось в указании следователю таких обстоятельств как место, время и обстоятельства совершенного преступления, холост, лиц на иждивении не имеет, не работает, по месту жительств и по месту исполнения меры пресечения характеризуется положительно, оказывал благотворительную помощь, имеет благодарность, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. 

Такие обстоятельства, как молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, совершение преступления впервые, положительные характеристики, оказание благотворительной помощи, наличие благодарности, в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, позволяющими назначить наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При изучении данных, характеризующих личность ФИО2 установлено, что он молод, вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, явился с повинной, активно способствовали расследованию преступления, что выразилось в указании следователю таких обстоятельств как место, время и обстоятельства совершенного преступления, холост, лиц на иждивении не имеет, является учредителем ООО «Неронсайберсекьюрити», по месту жительства и по месту исполнения меры пресечения характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

Молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, позволяющими назначить наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО2 совершил настоящие преступления в период испытательного срока. Приговором Пятигорского городского суда Ставропольского края от 17 мая 2023 года по ч.4 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с п.«в» ч.4 ст.18 УК РФ в действиях ФИО2 рецидив преступлений отсутствует.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, их возраст и состояние здоровья, обстоятельства совершенного преступления, имеющего высокую степень общественной опасности, их роль в совершении настоящего преступления, суд считает, что подсудимые представляют опасность для общества и в целях их исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений, приходит к выводу о необходимости назначения им наказания связанного с изоляцией от общества. 

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Таким образом, в силу ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение ФИО2 по приговору Пятигорского городского суда Ставропольского края от 17 мая 2023 года подлежит отмене.

При назначении окончательного наказания подсудимому ФИО2 суд считает необходимым применить положения ст.70 УК РФ о частичном присоединении к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания в виде лишения свободы по приговору Пятигорского городского суда Ставропольского края от 17 мая 2023 года.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

При этом, согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, что с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, применительно к преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, составляет 10 лет лишения свободы.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей66и62 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Таким образом, в данном случае указанные положения подлежат применению при назначении наказания подсудимым, поскольку имеются основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФи ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимых, которые молоды и трудоспособны, суд считает необходимым применить к подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, которое в силу ст.71 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению.

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

По мнению суда, с учетом установленных конкретных обстоятельств совершенного преступления, его мотивов, личности виновных, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения ст.64 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказанияФИО1 и ФИО2 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы отсутствуют основания для изменения избранной в отношении ФИО1 и ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО1 - с 24 июня 2023 года и до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

На основании ч.3.2. ст.72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО2 - с 15 июня 2023 года и до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В силу положений п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п.«а, г» ч.1 ст.104.1. УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных, в том числе ст.228.1, орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Судом установлено, что для осуществления сбыта наркотических средств ФИО1 использовал принадлежащие ему ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1», мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max». Указанный мобильный телефон, а также мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 12 Pro Max» черного цвета ФИО1 приобрел за вырученные от сбыта наркотических средств денежные средства. Следовательно, данные мобильные телефоны и ноутбук относится к числу указанных в ч.1 ст.104.1. УК РФ предметов, подлежащих конфискации.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, оценивая степень его общественной опасности, суд полагает необходимым принадлежащие подсудимому ФИО1 и использованный им при совершении настоящего преступления, приобретенные за вырученные от сбыта наркотических средств денежные средства, мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max», мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 12 Pro Max» черного цвета, ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1» черного цвета, коробку от ноутбука фирмы «MSI», коробку черного цвета от мобильного телефона фирмы «Apple», коробку белого цвета от мобильного телефона фирмы «Apple», по вступлению приговора в законную силу в соответствии с п.«а,г» ч.1 ст.104.1. УК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства. 

Арест, наложенный в ходе следствия на имущество ФИО1 - мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max», мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 12 Pro Max» черного цвета, ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1» черного цвета подлежит сохранению до обращения его в собственность государства.

Арест, наложенный в ходе следствия на имущество ФИО2 - мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 13 mini», ноутбук фирмы «Apple» модели «MacBook Pro A2338», подлежит сохранению в целях обеспечения приговора в части штрафа.

Руководствуясь требованиями ч.9 ст.115, п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд полагает необходимым снять арест, наложенный в ходе следствия на имущество ФИО4 - автомобиль марки «Форд Фокус», 2012 года выпуска, с идентификационным номером (VIN) №, в кузове серо-коричневого цвета, с государственным регистрационным знаком №.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: оптический диск с приложением к заключению эксперта №1313 от 09 января 2024 года, оптический диск с приложением к заключению эксперта №1314 от 09 января 2024 года, оптический диск с приложением к заключению эксперта №1315 от 09 января 2024 года, оптический диск с выписками по банковским счетам ФИО1, результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», подлежат хранению в материалах уголовного дела; 

сим-карта фирмы «YOTA», сумка черного цвета фирмы «Nike», банковская карта АО «Райффайзенбанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта «SOLO PREMIUM» №, пластиковая карточка для сим-карты оператора «Мегафон», зарядочный провод и блок к нему белого цвета, зарядочный провод фирмы «Chicony» черного цвета, ключи металлические в количестве 5 шт. с электронным ключом зеленого цвета, ключ с надписью «HONGXIN», ключ с надписью «Xianpai», банковская карта АО «Альфа-банк» №, сим-карта фирмы «TELE2», коробка от беспроводных наушников фирмы «Apple», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия, подлежат возвращению ФИО1; 

мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 12 Pro Max», мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max», ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1», коробка от ноутбука фирмы «MSI», коробка черного цвета от мобильного телефона фирмы «Apple», коробка белого цвета от мобильного телефона фирмы «Apple», подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия до обращения их в собственность государства.

мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 13 mini», ноутбук фирмы «Apple» модели «MacBook Pro A2338», принадлежащие ФИО2, подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия до исполнения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа.

автомашина марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным номером №, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, возвращенные под сохранную расписку ФИО4, подлежит оставлению по принадлежности; 

электронные весы, складной нож «MICROTECH», три прозрачных полимерных пакета с гриппер-пакетами внутри в количестве: 44 штук, 100 штук и 100 штук, две пары резиновых перчаток голубого цвета, три мотка изоленты черного цвета с названиями: «UNIBOB», «UNIBOB», «ЕРМАК», сто прозрачных полимерных зип-пакетов, пятьдесят фрагментов черной изоленты, десять прозрачных зип-пакетов, десять фрагментов черной изоленты, два прозрачных зип-пакета, один фрагмент черной изоленты, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,932 г. и 43,430 г., полимерный пакет белого цвета типа «майка», две прозрачные упаковки, три фрагмента упаковки с текстом «PORKY PIG» с нарисованным мультипликационным персонажем, клубок изоленты черного цвета, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,886 г., 1,880 г., 1,869 г., 1, 887 г., 1, 876 г., 1,901 г., 1,900 г., 1, 893 г., 1,942 г., 1,901 г., 1,855 г., 1,846 г., 1,899 г., 1,884 г., 1,908 г., 1,927 г., 1,905 г., 1,884 г., 1,860 г., 1,894 г., 1,898 г., 1,883 г., 1,915 г., 1,879 г., 1,889 г., 1,896 г., 1,878 г., 1, 850 г., 1,862 г., 1,911 г., 1,859 г., 1,957 г., 1,896 г., 1,866 г., 1,906 г., 1,915 г., 1,879 г., 1,887 г., 1,952 г., 1,913 г., 1,859 г., 1,901 г., 1,885 г., 1,878 г., 1,889 г., 1,874 г., 1,863 г., 1,844 г., 1,864 г., 1,918 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,831 г., 1,888 г., 1,893 г., 1,860 г., 1,846 г., 1,828 г., 1,917 г., 1,845 г., 1,838 г., 1,867 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,851 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1., и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания подсудимому ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2. ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время задержания и содержания под стражей ФИО1 в период с 24 июня 2023 года по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1., и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей ;

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Пятигорского городского суда Ставропольского края от 17 мая 2023 года и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Пятигорского городского суда Ставропольского края от 17 мая 2023 года в виде лишения свободы, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания подсудимому ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2. ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время задержания и содержания под стражей ФИО2 в период с 15 июня 2023 года по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия); расчетный счет: 

<

***> в Отделение – НБ Республика Калмыкия г.Элиста; лицевой счет: 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 081601001; БИК: 048580001; ОКТМО: 85701000; КБК: 18811603121010000140; УИН: 8850821010030009489.

В соответствии с п.«а, г» ч.1 ст.104.1. УК РФ мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max», мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 12 Pro Max» черного цвета, ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1» черного цвета, коробку от ноутбука фирмы «MSI», коробку черного цвета от мобильного телефона фирмы «Apple», коробку белого цвета от мобильного телефона фирмы «Apple»,, принадлежащие на праве собственности ФИО1, - конфисковать и обратить в собственность государства.

Арест, наложенный в ходе следствия на имущество ФИО1 - мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max», мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 12 Pro Max» черного цвета, ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1» черного цвета, - сохранить до их конфискации.

Арест, наложенный в ходе следствия на имущество ФИО2 - мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 13 mini», ноутбук фирмы «Apple» модели «MacBook Pro A2338», - сохранить до исполнения приговора в части штрафа.

Снять арест, наложенный в ходе следствия на имущество ФИО4 - автомобиль марки «Форд Фокус», 2012 года выпуска, с идентификационным номером (VIN) №, в кузове серо-коричневого цвета, с государственным регистрационным знаком №.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: оптический диск с приложением к заключению эксперта №1313 от 09 января 2024 года, оптический диск с приложением к заключению эксперта №1314 от 09 января 2024 года, оптический диск с приложением к заключению эксперта №1315 от 09 января 2024 года, оптический диск с выписками по банковским счетам ФИО1, результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», - хранить в материалах уголовного дела; 

сим-карту фирмы «YOTA», сумку черного цвета фирмы «Nike», банковскую карту АО «Райффайзенбанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту «SOLO PREMIUM» №, пластиковую карточка для сим-карты оператора «Мегафон», зарядочный провод и блок к нему белого цвета, зарядочный провод фирмы «Chicony» черного цвета, ключи металлические в количестве 5 шт. с электронным ключом зеленого цвета, ключ с надписью «HONGXIN», ключ с надписью «Xianpai», банковскую карту АО «Альфа-банк» №, сим-карту фирмы «TELE2», коробку от беспроводных наушников фирмы «Apple», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия, - возвратить ФИО1; 

мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 12 Pro Max», мобильный телефон фирмы «Apple» модели «iPhone 14 Pro Max», ноутбук фирмы «MSI» модели «MS-16W1», коробка от ноутбука фирмы «MSI», коробка черного цвета от мобильного телефона фирмы «Apple», коробка белого цвета от мобильного телефона фирмы «Apple», принадлежащие ФИО1, - хранить в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия до обращения их в собственность государства;

мобильный телефон фирмы «Apple» марки «iPhone 13 mini», ноутбук фирмы «Apple» модели «MacBook Pro A2338», принадлежащие ФИО2, хранить в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия до исполнения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа.

автомашину марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным номером №, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, возвращенные под сохранную расписку ФИО4, - оставить по принадлежности; 

электронные весы, складной нож «MICROTECH», три прозрачных полимерных пакета с гриппер-пакетами внутри в количестве: 44 штук, 100 штук и 100 штук, две пары резиновых перчаток голубого цвета, три мотка изоленты черного цвета с названиями: «UNIBOB», «UNIBOB», «ЕРМАК», сто прозрачных полимерных зип-пакетов, пятьдесят фрагментов черной изоленты, десять прозрачных зип-пакетов, десять фрагментов черной изоленты, два прозрачных зип-пакета, один фрагмент черной изоленты, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 97,932 г. и 43,430 г., полимерный пакет белого цвета типа «майка», две прозрачные упаковки, три фрагмента упаковки с текстом «PORKY PIG» с нарисованным мультипликационным персонажем, клубок изоленты черного цвета, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,886 г., 1,880 г., 1,869 г., 1, 887 г., 1, 876 г., 1,901 г., 1,900 г., 1, 893 г., 1,942 г., 1,901 г., 1,855 г., 1,846 г., 1,899 г., 1,884 г., 1,908 г., 1,927 г., 1,905 г., 1,884 г., 1,860 г., 1,894 г., 1,898 г., 1,883 г., 1,915 г., 1,879 г., 1,889 г., 1,896 г., 1,878 г., 1, 850 г., 1,862 г., 1,911 г., 1,859 г., 1,957 г., 1,896 г., 1,866 г., 1,906 г., 1,915 г., 1,879 г., 1,887 г., 1,952 г., 1,913 г., 1,859 г., 1,901 г., 1,885 г., 1,878 г., 1,889 г., 1,874 г., 1,863 г., 1,844 г., 1,864 г., 1,918 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,831 г., 1,888 г., 1,893 г., 1,860 г., 1,846 г., 1,828 г., 1,917 г., 1,845 г., 1,838 г., 1,867 г., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,851 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Калмыкия, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Е.С. Беляева